BULLETIN OF HECHENG
DISTRICT PEOPLE'S GOVERNMENT

第 4 期（总第 10 期）

鹤城区人民政府公报
BULLETIN OF HECHENG

DISTRICT PEOPLE'S GOVERNMENT

鹤城区人民政府办公室 2024 年 12 月 31 日 第 4 期 总第 10 期

目 录

【区政府文件】

怀化市鹤城区人民政府关于主城区禁止和限制燃放烟花爆竹的通告……………… 01

【区政府办文件】

怀化市鹤城区人民政府办公室关于城乡低保对象家庭实施补差救助的通知……… 03

【区政府大事记】

2024 年 10 月区政府大事记 …………………………………………………………… 05

2024 年 11 月区政府大事记 …………………………………………………………… 07

2024 年 12 月区政府大事记 …………………………………………………………… 09

发布政令 公开政务 指导工作 服务社会

编 辑 委 员 会

主任：杨曜徽

编委： 总 编 辑：罗媛媛
副总编辑：谢泽波
责任编辑：张 华 刘 蓉

编辑出版：《鹤城区人民政府公报》编辑室 通联：鹤城区政务服务中心
电话：0745-2283072 邮编：418000

赵方栋 杨献忠 满长水 徐浩珊
罗媛媛 魏 柯
、李 迪

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 区政府文件

— 1—

怀化市鹤城区人民政府关于

主城区禁止和限制燃放烟花爆竹的通告

鹤政函〔2024〕78 号

根据《中华人民共和国大气污

染防治法》《烟花爆竹安全管理条

例》《湖南省大气污染防治“守护

蓝天”攻坚行动计划（2023-2025

年）的通知》《湖南省城市综合管

理条例》《怀化市城市市容和环境

卫生管理条例》等法律法规规定，

现就怀化市主城区禁止和限制燃放

烟花爆竹有关事项通告如下:

一、下列区域禁止燃放烟花爆

竹。一是怀化市中心城区，具体范

围为东至金海路市委党校，北至月

池路，西至西环路，南至沪昆高铁。

二是怀化绕城高速公路环线以内

（含国际陆港）的党、政、军机关(含

街道办事处)办公场所;文物保护单

位;车站、码头等交通枢纽以及铁路

线路安全保护区内;易燃、易爆危险

物品生产储存场所及其周边 100 米

范围内;输变电、燃气、燃油等能源

设施安全保护区内；使用易燃可燃

外保温材料的高层建筑、耐火等级

较低的建筑物;中小学校、幼儿园、

医疗机构、敬老院;商场、超市、影

(剧)院等人员密集公共场所;风景

名胜区和林地、绿地、苗圃等重点

防火区;主次干道及地下通道;市、

区人民政府确定公布的其他禁止燃

放烟花爆竹区域。

二、下列区域限制燃放烟花爆

竹。一是怀化绕城高速公路环线以

内鹤城区行政管辖区域内（含国际

陆港），未划定为禁止燃放的区域

为限制燃放烟花爆竹区域。具体范

围为东至绕城高速，北至溆怀高速，

西至包茂高速，南至绕城高速。二

是设立卢林路延长线怀化九丰现代

农博园前坪广场和国际陆港大桥西

头南侧滨河中路沿线的两处烟花爆

竹燃放点，限于燃放符合国家标准

规定的烟花爆竹品种。限制燃放烟

花爆竹区域内，每年农历除夕至次

年正月初三期间，以及每年正月十

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 区政府文件

— 2—

五、10月 1日国庆节当日可燃放烟

花爆竹，其他时间一律禁止燃放。

三、凡违反本通告规定燃放烟

花爆竹的当事人，依据《烟花爆竹

安全管理条例》第四十二条规定由

公安部门责令停止燃放，处 100 元

以上 500 元以下的罚款;构成违反

治安管理行为的，依法给予治安管

理处罚。以危害公共安全和人身、

财产安全的方式燃放烟花爆竹的，

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、对在查处违规燃放行为过

程中拒绝、阻碍依法执行公务的，

由公安机关依照《中华人民共和国

治安管理处罚法》予以处罚；构成

犯罪的，依法追究刑事责任。

五、重大庆典和节日期间，确

需举办焰火晚会或大型燃放活动的，

应当经公安机关依法许可，并在指

定地点按照安全规程实施燃放。未

经许可举办烟火晚会或大型燃放活

动的，依据《烟花爆竹安全管理条

例》由公安部门责令停止燃放，对

责任单位处以 1 万元以上 5 万元以

下的罚款。

六、大力倡导环保、文明、安

全过节理念，主动制止和积极举报

违反本通告规定燃放烟花爆竹的行

为。市民群众举报查证属实的，对

第一举报人予以奖励；对打击报复

举报人的，依法从严处理。市长热

线举报电话：12345。公安机关举报

电话：110。

七、本通告自发布之日起施行，

2021 年 2 月 9 日印发的《怀化市鹤

城区人民政府关于巩固提升怀化主

城区禁止限制燃放烟花爆竹管理工

作的通告》（鹤政函〔2021〕15 号）

同时废止。根据《湖南省规范性文

件管理办法》规定，本通告有效期

5 年，执行中如遇国家、省、市相

关政策调整，从其规定。

特此通告。

怀化市鹤城区人民政府

2024 年 12 月 30 日

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10期） 区政府办文件

— 3—

怀化市鹤城区人民政府办公室

关于城乡低保对象家庭实施补差救助的通知

鹤政办发〔2024〕9号

各街道办事处、乡镇人民政府，区

直机关各单位：

为改革完善社会救助制度，进

一步规范城乡低保审核确认工作，

全面推动低保金由分类分档转变为

精准补差发放，真正实现精准认定

救助对象、精准差额发放资金、精

准实施救助帮扶。根据《民政部关

于印发〈最低生活保障审核确认办

法〉的通知》（民发〔2021〕57 号）

和《湖南省民政厅关于印发〈湖南

省最低生活保障审核确认办法〉的

通知》（湘民发〔2021〕34 号）及

《湖南省民政厅关于做好 2023 年

度中央和省巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接考核评估反馈

问题整改的通知》（湘民函〔2024〕

19 号）等精神，经第六届区政府第

58次常务会议审议同意，现就全区

城乡低保对象家庭补差救助的有关

事宜通知如下：

一、计算公式

核算低保对象家庭收入及救助

标准原则上按照四舍五入法，小数

点忽略不计,即家庭户月低保保障

金=家庭低保保障线-（应计家庭收

入-按政策可扣减家庭收入）。

二、补差标准

根据低保对象家庭的收入、财

产和家庭成员的身体状况及家庭支

出等情况，对低保对象家庭进行补

差救助，原则上实行“差多少补多

少”,低保金补差为负数时，按照当

地确定的城乡低保保障标准全额救

助。低保保障标准和人均补差水平

根据当地经济发展水平和财力以及

生活消费水平而适时调整。

三、动态管理

（一）定期核查低保对象家庭

的经济状况，并根据核查情况办理

低保金增发、减发、停发手续。

鹤城区人民政府公报 2024 年第 3期（总第 9期） 区政府办文件

— 4—

1.每年对享保对象家庭通过经

济核对、“互联网+监督”等信息平

台进行全员信息比对或不定期对疑

似问题对象进行单个核对。凡核对

有疑似问题线索的，要迅速组织实

地核查，情况属实的，及时予以动

态调整。

2.充分运用区民政部门的“便

民救助”平台，督促、协助低保对

象家庭定期进行生存认定验证，原

则上每季度（即 2、5、8、11 月）

进行一次享保对象“刷脸”认证。

无故不配合、不执行生存认定验证

的，视为自动放弃低保救助。

3.核查期内低保对象家庭经济

状况没有明显变化的，不再调整低

保金额度。

（二）低保对象家庭应当提供

真实的家庭收入、财产状况以及有

关证件、证明，并主动、及时报告

家庭人口增减和家庭成员收入变化

情况。

1.低保对象家庭在享保期间要

自觉接受管理部门定期或不定期的

复审、日常动态管理工作。低保家

庭成员连续 2 次无正当理由拒不配

合有关核查导致无法确定其家庭经

济状况的，区民政部门可以决定暂

停发放其低保金。

2.低保家庭中有就业能力的成

员，无正当理由，连续 3 次拒绝接

受与其健康状况、劳动能力、家庭

状况等相适应的工作的，区民政部

门应当决定减发或停发其低保金。

3.居民家庭经济核对部门比对

信息，认为低保对象家庭信息有异

常的，应提供相应的佐证资料。

四、工作要求

（一）各相关单位要根据低保

家庭困难类型，建立跟踪检查制度，

随时掌握其家庭成员的变化情况，

及时上报动态调整标准及原因。

（二）各相关单位要认真履行

职责，严格依法办事，坚决防止和

纠正施保过程中的徇私舞弊、优亲

厚友等问题的发生。对违反规定的，

依法依规处理。

（三）本通知从 2024 年 8月 1

日起施行，2022 年 4 月 2 日区人民

政府办公室印发的《关于试行低保

对象家庭实施分类补差救助的通知》

同时废止。

怀化市鹤城区人民政府办公室

2024 年 10 月 17 日

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

— 5—

2024 年 10 月区政府大事记

10月8日，鹤城区委副书记、区长郑明明调研红岩水闸除险加固工程建设。

他强调，要深入贯彻党的二十届三中全会精神、省委十二届七次全会精神，进一

步增强工作责任感和紧迫感，坚持高标准严要求，把好质量关，在保证施工安全

的基础上加快进度，确保重点项目早日建成并投入使用。副区长张艳娟参加。

10月9日上午，鹤城区委书记唐成专题调研人民公园建设。他强调，要深入

学习贯彻习近平生态文明思想，落细落实省委十二届七次全会精神，精心设计、

科学布局，全面提升城市公园精细化管理水平，更好满足人民群众日益增长的文

体生活需求。区委副书记、区长郑明明，区领导韩道旺、刘育军参加。

10月10日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到怀化市12345政务服务

便民热线服务大厅，现场接听群众来电，逐一解答群众相关咨询和诉求。他强调，

要深入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想，把群众

反映的每一件事当作自己的事放在心上、落实在行动上，不断提升群众满意度和

幸福感。

10月11日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第58次常

务会议。

同日，在重阳佳节到来之际，鹤城区召开经济社会发展情况老干部通报会，

与离退休老干部代表欢聚一堂，共庆佳节、共话友情、共商大计。区委书记唐成

出席并讲话，区委副书记、区长郑明明通报全区经济社会发展情况。区人大常委

会主任万里、区政协主席刘志宏，区领导黄浩远、向艳平、刘育军出席。

10月14日，鹤城区召开2025年中央预算内、专项债、超长期国债项目谋划

包装工作调度会。区委副书记、区长郑明明强调，要深入学习贯彻党的二十届三

中全会精神，按照省委十二届七次全会、市委六届八次全会精神部署要求，提振

信心、加强谋划，确保更多项目纳入国家政策笼子，为经济社会高质量发展奠定

坚实基础。区领导向艳平、韩道旺、赵湘玲、翟明华、李利朝、张艳娟等参加。

10月16日，鹤城区委副书记、区长郑明明会见浙江省湖南商会会长、浙江

紫光未来集团有限公司董事长黄勇一行，双方围绕深化项目合作深入交流。副区

长赵湘玲参加。

10月17日，鹤城区安全生产委员会2024年第四次全体会议召开，进一步贯

彻落实省安委会第三次全体会议、市安委会2024年第四次全体（扩大）会议精

神，通报全区上半年安全生产工作情况，安排部署下阶段工作。区委副书记、区

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

— 6—

长郑明明出席并讲话。区委常委、常务副区长向艳平主持。区领导韩道旺、李利

朝、曾治国、张艳娟参加。

10月18日上午，鹤城区委人大工作会议召开。区委书记唐成出席并讲话。

他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要

思想及在庆祝全国人民代表大会成立70周年大会上的重要讲话精神，全面落实

省委、市委人大工作会议精神，着力推动鹤城区新时代人大工作与时俱进、创新

发展，为建设现代化新鹤城提供坚实有力的民主法治保障。区委副书记、区长郑

明明主持。区委副书记、统战部部长易昌壁，区人大常委会主任万里、区政协主

席刘志宏出席。

10月22日，鹤城区委书记唐成主持召开社区工作者队伍建设工作调度会。

他强调，要深入贯彻习近平总书记关于基层治理的重要论述，以社区工作者队伍

建设为抓手，进一步加强和完善社区治理，不断提升鹤城基层治理水平和服务效

能。区委副书记、区长郑明明，区领导黄浩远、向艳平、刘育军参加。

10月23日至25日，鹤城区委副书记、区长郑明明带队赴广东招商考察，分

别与博创智能装备股份有限公司董事长朱康建、广州迪森热能技术股份有限公司

董事长常远征、东莞明月工艺美术有限公司总经理林君、广东汇成真空科技股份

有限公司董事长罗志明深入交流。副区长赵湘玲参加。

10月29日上午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到盈口街道接访来访群众。

他强调，要始终坚持以人民为中心的发展思想，带着感情、带着责任解决好群众

合理合法诉求，尽心竭力为群众解难题、办实事。

同日，鹤城区委副书记、区长郑明明专题调研保交楼、保交房工作暨省旅发

大会重点项目建设。他强调，要深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，进一步

提高政治站位，坚定信心、真抓实干、攻坚克难，全面完成保交楼、保交房工作

任务，推动省旅发大会重点项目早竣工、早建成、早运营。区领导向艳平、韩道

旺、贾从敬、黄民香分别参加。

10月30日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第60次常

务会议。

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

— 7—

2024 年 11 月区政府大事记

11月4日，鹤城区委书记唐成主持召开凉山周边片区村庄规划项目调度会。

他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于城乡发展和区域协调发展的重要论述，

认真落实省、市部署要求，加快推进凉山周边片区村庄规划编制工作，全力打造

城乡融合发展新样板。区委副书记、区长郑明明，区领导韩道旺、李利朝参加。

11月6日，鹤城区召开培育建设区域性消费中心城市工作调度会。区委副书

记、区长郑明明强调，要深入学习贯彻党的二十届三中全会精神以及习近平总书

记考察湖南重要讲话和指示批示精神，认真落实省委书记沈晓明在怀化调研讲话

精神，坚定信心、抓住关键、精准发力，全力加快建设区域性消费中心城市。

11月7日下午，鹤城区委书记唐成主持召开黄岩温泉项目专题调度会。他强

调，要深入学习贯彻落实党的二十届三中全会精神以及习近平总书记关于文化和

旅游工作的重要论述，加快推进黄岩温泉项目建设，助力全区文旅产业高质量发

展。区委副书记、区长郑明明，区领导万里、刘育军、唐敏参加。

11月8日下午，鹤城区召开重大项目谋划推进会。区委副书记、区长郑明明

强调，要深入贯彻党的二十届三中全会精神，提高站位、抢抓机遇，把重点项目

谋深、谋细、谋实，以项目支撑鹤城经济高质量发展。区领导向艳平、韩道旺、

赵湘玲、李利朝、曾治国参加。

11月10日上午，鹤城区黄岩景区客运索道项目签约仪式举行。区委书记唐

成出席并致辞。浙江省湖南商会会长、浙江紫光未来集团有限公司董事长黄勇，

区委副书记、区长郑明明出席并代表双方签约。江西新慕华居商业管理集团股份

有限公司董事长吴秋、市场部主管杨斌，区人大常委会主任万里，区领导韩道旺、

赵湘玲出席。

11月12日，鹤城区委副书记、区长郑明明调研督导全区巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接暨农村人居环境整治提升工作。他强调，要坚决贯彻落

实党中央决策部署和省、市工作要求，紧盯目标任务，细化工作措施，以有力举

措、务实作风，持续推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接和农村人居

环境整治提升工作不断取得新的更大成效。副区长张艳娟参加。

11月15日，市委常委、常务副市长尹培国带队来到鹤城区，督导经济运行

工作并召开座谈会。他强调，要深入贯彻党的二十届三中全会精神，认真落实省

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

— 8—

委十二届七次全会、市委六届八次全会部署，坚定目标，加压奋进，以最大努力

争取经济社会发展最好结果。区委副书记、区长郑明明，区领导向艳平、赵湘玲、

翟明华、李利朝、曾治国参加。

11月21日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开区政府党组理论学习中

心组2024年第13次集体学习。

同日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第61次常务会

议。

11月26日，受区委书记唐成委托，区委副书记、区长郑明明主持召开区委

常委会会议，传达学习习近平总书记近期重要讲话、重要指示、重要文章精神，

研究我区贯彻落实意见；传达学习全省县域经济高质量发展大会精神以及上级有

关文件、会议精神等，研究我区贯彻落实意见；听取区六届人大四次会议、区政

协六届四次会议筹备等工作情况汇报。

11月28日，鹤城区委副书记、区长郑明明以“四不两直”方式来到怀化市

第四中学，督导学校安全生产、校园餐管理工作。他强调，要深入贯彻习近平总

书记关于整治群众身边不正之风和腐败问题的重要指示精神，严格落实省、市工

作要求，加大力度，细化举措，切实推进“校园餐”专项整治，筑牢校园安全

防线。副区长翟明华参加。

11月29日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到区信访局坐班接访。他

强调，要树牢以人民为中心的发展思想，坚持把解决群众合理诉求、维护群众合

法权益作为信访工作的出发点和落脚点，不断增强人民群众获得感、幸福感、安

全感。副区长张艳娟参加。

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

— 9—

2024 年 12 月区政府大事记

12月5日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第62次常

务会议。

12月6日，受区委书记唐成委托，区委副书记、区长郑明明主持召开区委常

委会会议，传达学习习近平总书记近期重要指示、重要讲话、重要文章精神，研

究我区贯彻落实意见；传达学习对村巡察工作推进座谈会精神以及上级有关文件、

会议精神，研究我区贯彻落实意见；听取市五中新建教学楼等工作情况汇报，研

究部署相关工作。

12月8日，鹤城区委副书记、区长郑明明调研城区社区长者餐厅建设和运

营情况。他强调，要深入学习贯彻习近平总书记关于老龄工作的重要指示精神，

持续推动长者餐厅建设提质升级，不断满足老年人多层次、多样化的服务需求，

提升老年人获得感、幸福感。副区长张艳娟参加。

根据市政府工作安排，12月11日，副市长胡和平来到鹤城区召开座谈会，

听取区人大代表、政协委员以及基层代表、企业代表对2025年《市政府工作报

告》（征求意见稿）的修改意见建议。区委副书记、区长郑明明，区领导向艳平

参加座谈。

12月12日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开《区政府工作报告》征

求意见座谈会，广泛征求离退休老同志、区直有关单位、乡镇街道、“两代表

一委员”、民主党派、无党派人士、非公经济人士及基层代表的意见和建议。

副区长赵湘玲、翟明华、张艳娟参加。

12月13日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第63次常

务会议。

12月19日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第64次常

务会议。

12月22日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明参加区政协六届四次会议经

济、科技科协界别联组讨论，与委员们一起讨论政府工作报告，倾听大家的意见

建议，共谋发展、共话未来。区政协副主席毛建华参加。

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

— 10 —

12月23日下午，鹤城区委副书记、区长郑明明来到区六届人大四次会议坨

院代表团，与人大代表讨论政府工作报告，人大、“两院”工作报告，倾听大

家的意见建议。

12月24日上午，怀化市鹤城区第六届人民代表大会第四次会议举行第三次

全体会议。

本次会议应到代表215名，实到代表196名，符合法定人数。

大会主席团执行主席唐成、郑明明、易昌壁、万里、刘志宏、杨卫、黄浩远、

贾从敬、黄民香、邓友佳、吴晓萌、周平等在主席台前排就座。唐成主持会议。

12月30日，鹤城区委副书记、区长郑明明主持召开第六届区政府第65次常

务会议。

鹤城区人民政府公报 2024 年第 4期（总第 10 期） 大事记

（免费赠阅）

	怀化市鹤城区人民政府关于主城区禁止和限制燃放烟花爆竹的通告……………… 01
	怀化市鹤城区人民政府办公室关于城乡低保对象家庭实施补差救助的通知……… 03
	2024年10月区政府大事记 …………………………………………………………… 05
	2024年11月区政府大事记 …………………………………………………………… 07
	2024年12月区政府大事记 …………………………………………………………… 09
	各街道办事处、乡镇人民政府，区直机关各单位：
	为改革完善社会救助制度，进一步规范城乡低保审核确认工作，全面推动低保金由分类分档转变为精准补差发放，
	一、计算公式
	核算低保对象家庭收入及救助标准原则上按照四舍五入法，小数点忽略不计,即家庭户月低保保障金=家庭低保保
	二、补差标准
	根据低保对象家庭的收入、财产和家庭成员的身体状况及家庭支出等情况，对低保对象家庭进行补差救助，原则上
	三、动态管理
	（一）定期核查低保对象家庭的经济状况，并根据核查情况办理低保金增发、减发、停发手续。
	1.每年对享保对象家庭通过经济核对、“互联网+监督”等信息平台进行全员信息比对或不定期对疑似问题对象
	2.充分运用区民政部门的“便民救助”平台，督促、协助低保对象家庭定期进行生存认定验证，原则上每季度（
	3.核查期内低保对象家庭经济状况没有明显变化的，不再调整低保金额度。
	（二）低保对象家庭应当提供真实的家庭收入、财产状况以及有关证件、证明，并主动、及时报告家庭人口增减和
	1.低保对象家庭在享保期间要自觉接受管理部门定期或不定期的复审、日常动态管理工作。低保家庭成员连续2
	2.低保家庭中有就业能力的成员，无正当理由，连续3次拒绝接受与其健康状况、劳动能力、家庭状况等相适应
	3.居民家庭经济核对部门比对信息，认为低保对象家庭信息有异常的，应提供相应的佐证资料。
	四、工作要求
	（一）各相关单位要根据低保家庭困难类型，建立跟踪检查制度，随时掌握其家庭成员的变化情况，及时上报动态
	（二）各相关单位要认真履行职责，严格依法办事，坚决防止和纠正施保过程中的徇私舞弊、优亲厚友等问题的发
	（三）本通知从2024年8月1日起施行，2022年4月2日区人民政府办公室印发的《关于试行低保对象家